Kişiliğinden çok kendisine yüklenmiş olan anlam ve imamet nazariyesinin yaşayan son temsilcisi olması açısından imamiyye Şiasında ayrı bir yeri olan el-Askerî makalemizin konusunu oluşturmaktadır. Şii imamiyye isna aşeriyye kolunun onbirinci imamı olarak kabul edilen Hasan el-Askerî b. Ali en-Naki 8 Rebüvvülahir 232/ 2 Aralık 846 tarihinde Medine’de doğdu. Hasan el-Askerî 260 Hicri 8 Rebüvvülevvel/2 Ocak 873’te Samarra’da Abbasi halifesi Mu’temid’in halifeliği sırasında öldü. Hasan el-Askerî ve Babasının o devirde Abbasi’lerin hilafet merkezi olan Samarra’ya getirilmeleri onların Şia ile olan irtibatını kontrol edip onların yakınlarını tanımaktı ve kontrol altında tutmaktı.

Kur'an üzerinde yapılan tartışmaları yasakladı.¹⁰ Mütevekkilden sonra Muntasır (861-862) Halife oldu. Halifelik yıllarında şiddetli siyasi karışıklarla meşgul oldu. Müstain devrinde ise (862-866) Ali ailesinin Hüseyin kolundan Hüseyin b. Ahmet el-Kevkebi (251/865) Kazvin ve Zencan'ı ele geçirerek Tahirîlerin buradaki valisinin görevine son verdi.

Mütevekkil döneminde Türklere karşı başlayan hareket Mu'tez (866-869) döneminde hızlandı. Halife Muhtedi (869-870) idareye gelince kendisine ahlak ve karakter bakımından Ömer b. Abdülaziz'i örnek seçti.

Haşimî soyundan olma başlangıçtan beri geleneksel bir muhalefet hizbi ve isyan hareketlerine bir vasıta olmuştur. Emeviler döneminde oraya çıkan bu tür isyanların ortak bir yönü yoktur. Hz. Ali evlatlarından Hüseyinilerin ayaklanması en son olarak Abbasilerin ilk döneminde oldu. Hasanîler ise (172/789) da Fas'ta İdrisiler adında bir hanedan tesis ettiler. Abbasiler, Talibiler tabirini hem Hüseyiniler hem de Hasanîler için kullanıyorlardı.

II-Hayati

Şiî İmâmiyye İsnâaşeriyye kolunun on birinci imamı olarak kabul edilen Hasan el-Askerî b. Ali en-Nâki, 8 Rebüvühahir 232/ 2 Aralık 846 tarihinde Medine'de doğdu.¹² Nesebi İbn Aliyyi'l-Hadi b.

Ali en-Nâki 254 yılında vefat ettiğinden dolayı Hasan el-Askerî'nin imametinin altı yıl sürdüğü kabul edilmektedir. Onun imamet süresinin doğum tarihindeki ihtilaflardan dolayı beş veya yedi yıldır diyenlerde olmuştur.¹⁹ Hasan el-Askerînin bir çocuğu olduğu, onun da on ikinci imam Muhammed Mehdi Muntazır olduğu belirtilmektedir.²⁰

el-Hâdî, 234/848 yılına kadar Samarra'da tutulduğuna göre, o tarihe kadar ailesinin Medine'de bulunacağı için Hasan el-Askerî'nin Medine'de doğduğu daha kuvvetli delillere dayanmaktadır. (Kuleynî, , *el-Kâfi fi İlmi'd-Din* , I, 421) Annesi, "Asfan" adında bir cariye (Nevbahî, *Fıraku's-Şia'*, s. 79; Kummi, *Kitabu'l-Makalâtve'l-Firak*, s. 102). Hasan el-Askerî, henüz çocukken babası Ali b. Muhammed el-Hâdî'nin, Abbâsî halifesi Mütevekkil'e karşı tutumu yüzünden babası ile beraber Samarra'ya gönderilmiştir. (İbnü'l-Esir, *el-Kamil fi't-Tarih*, VII, 83-84.) Bkz. MetinBozan, *İmamiyye Şia'sının İmamet Tasavvuru*, Ankara 2007, s. 27-35.

¹³ el-Kafi, I, 503.

¹⁴ Samarra ünlü Abbasi kumandanı Türk asıllı Eşnas 836 (H.222) tarafından kurulan Bağdat yakınlarında bir yerleşim yeridir. Bir süre Abbasilere başkentlikte yapmıştır. Bk. "Samarra" md. DİA,

¹⁵ el-Emin, a.g.e., II, 40.

¹⁶ el-Emin, a.g.e., II, 40

¹⁷ Taberi, *Delailü'l-İmame*, s.219., EdipAdil, *Eimmetülsnâşeriyye*, s.235. el-Emin, a.g.e.c.II, s.40, İbnHallikan, *Vefeyatü'l-A'yan*, C.I, s.93-94.

¹⁸ Taberi, a.g.e., s. 219; EdipAdil, *Eimmetülsnâşeriyye*, s.235; el-Emin, *A'yanü's-Şia'*, II, 40, İbnHallikan, *Vefeyatü'l-A'yan*, I, 93-94.

¹⁹ Taberi, *Delailü'l-İmame*, s. 220, İbn Hallikan, *Vefeyatü'l-A'yan*, s. 942; Mes'udi, *Murucü'z-Zehab*, II, 971.

²⁰ Şehristani, I, 199; Taberi, 219; el-Emin, a.g.e., II, 40; Edip Adil, *Eimmetü İsnâşeriyye*, s. 235.

Hasan el-Askerî, 260 Hicri 8 Rebüvvülevvel/2 Ocak 873'te Samarra'da Abbasi halifesi Mu'temid'in halifeliği sırasında öldü.²¹ Mezarı ise babasının mezarının yanındadır. Onun kendi eceli ile mi öldüğü yoksa zehirlenerek mi öldürüldüğü konusunda ihtilaf vardır. Şîa'nın çoğu bütün imamların şehit edildiğine inanırlar.

Hasan el-Askerî bu fikirlerin doğru olmayacağını ve bazı soruları Kindi'ye sormalarını ister. Öğrencileri Kindi'nin yanına dönüp Hasan el-Askerî'nin sorduğu soruları yöneltince Kindi bu soruları kimin sorduğunu öğrenir ve Ehli-beyt'i takdir eder.²⁵

IV-Hasan el-Askerî ve Siyaset

Hasan el-Askerî, Abbasi halifelerinden Vasık (233/847), Mütevekkil (249/861), Muntasır(250/862), Müstain(254/866), Mu'tezz (255/869), Mühtedi (256/870) ve Mu'temid Alellah (279/892) devirlerinde yaşamıştır. Hasan el-Askerî ve Babasının o devirde Abbasi'lerin hilafet merkezi olan Samarra'ya getirmeleri onların taraftarları ile olan irtibatını kontrol edip yakınlarını tanımaktı.²⁶ Hatta ondan Samarra'da kaldığı sürece devamlı bilgi vermesi de istenmişti.²⁷ Abbasi halifelerini sık sık ziyaret eden el-Askerî'nin ziyareti esnasında başkalarına yapılmayan hürmet kendisine gösteriliyordu.

Rivayetlerden anlaşıldığına göre el-Askerî Muhtedi döneminde(255-256) bir süre zindanda kalmıştır.³⁰ Ondan öncede aynı düşüncenin daha önceki temsilcilerinden önde gelen isimlerinden bazıları hapsedilmişlerdi.³¹

Hasan el-Askerî'nin iddia edilen imâmeti, Abbasi halifesi Mu'tez Billah'ın hilâfetinin son bir yılına denk gelmiştir. Halife Müsta'in 252/866 yılında hilâfetten çeklince halife Mu'tez Billâh 19 yaşında halife olmuştur.³² Mu'tez Billâh dönemi Türklerin devlet içindeki nüfuzunun kırılma gayreti

²⁵ Adil, Edip, *a.g.e.*, s. 241.

²⁶ Beyyumi, *a.g.e.*, s.211.

²⁷ Beyyumi, *a.g.e.*, s.210.

²⁸ Kuleyni, *el-Kâfi fi İlmî'd-Din*, c. I, s. 523.

⁵³ Muhammed b. BakırMeclîsî, (110/1697)*Biharü'l-Envâr*,thkLecnetünminUlemâ, Beyrut 1992. s. 332

⁵⁴ Kuleynî, *el-Kâfî fî İlmi'd-Din*, I, 263-4; Müfid, *El-İhtisâs*, II, 319-20.

⁵⁵ Keşşî, Muhammed b. Ömer, *İhtiyaru Ma'rifetü'r-Ricâl*, Kum 1404. s.580.

⁵⁶ Ebu Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, (460/1067), *Kitabu'l-Gaybe*, thk. İbadullâh Tahranî

⁵⁷ Ali Ahmet Nasîh, Kum, 1417.353-354.

⁵⁸ Meclîsî, *Biharü'l-Envâr*, LXXVIII, 374-77;

⁵⁸ Keşşî, *İhtiyaruMa'rifetü'r-Ricâl*, s.573.

Şîa için bir merkez haline gelen İran'ın Nişabur kentinde İbrahim b. Abduh adlı bir vekil vardı. Abdullah b.

KAYNAKLAR

- Adil,Edip, *Eimmetü'l-İsnâ Aşeriyye*-Beyrut,1985.
- Atalan,,Doç.Dr. Mehmet , *Muhammed b. El-Hanefiyye ve Anadolu'daki Tezahürleri*, s 49-55, Ankara 2007.
- Bağdadi, Abdülkadir Tahir b. Muhammed (429/1038), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1991.
- Beyyumi-Muhammed, *El-İmametü ve ehli Beyt*-Beyrut, 1995.
- Belâzuri, Ahmed b. Yahya b. Cerir (279/892), *Fütühu'l-Büldân*, çev. Mustafa Fayda, Ankara 2002.
-, *KitabuCumeliminEnsâbi'l-Eşrâf*, thk. Süheyl Zekkâr-RiyazZirikli, Beyrut 1417/1996.
- Berkî, Ahmed b. Muhammed b. Halid (274/887 veya 280/893), *Kitabu'l-Mehasin*, Tahran1370/1950. 220
-, *Ricâl*, Tahran 1383/1963.
- Blichfeldt, Jan-Olaf, *EarlyMahdism*, Leiden 1985.
- Bozan,Doç.Dr.Metin, *İmamiyyeŞîa''sının İmamet Tasavvuru*, Ankara 2007.
- Ca'feriyan, Resul, *Masum İmamların Fikri ve Siyasî Hayatı*, II. Çev.Cafer, Bayar, İstanbul 1994.
- El-Emin-/ Ebu Muhammed Seyyid Muhsin b. Abdilkerim b. Ali Muhsin Emin, A'yanü's-Şia. 1371/1952 ; thk. Hasan el-Emin. -- Beyrut : Dârü't-Taaruf, 1983/1403. I. c. (626 s.) Eş'ari, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Basri (324/935), *Makalatü'l-İslamiyyin ve İhtilafu'l-*
- Musallîn*, thk. M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1990.
- Fığlalı, Ethem Ruhi, *İmâmiyyeŞîası*, İstanbul 1984.

-, *Çağımızda İtikadî İslâm Mezhepleri*, Ankara 1993.
-, "Mesih ve Mehdi İnancı Üzerine," *AÜİFD.*, c. XXV.
-, "Gaib" *DİA*, c. XIII.
-, "İsnâaşeriyye" *DİA*, c. XXIII.
-, "Şiîliğin Doğuşu ve Gelişmesi," *Şiîlik Sempozyumu*, İstanbul 1993. 6-
Gölpınarlı-Abdülbaki, *Onikiimam*, İstanbul, 1970.
- Hakyemez, Cemil, *Gaybet İnancı ve Şiîlikteki Yeri*, İstanbul 2008.
- İbn Hallikan, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed (681/1282), *Vefayâtü'l-A'yân ve Enbau Ebnai'z-Zaman*, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1397/1977.
- İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed Abdulkerim eş-Şeybanî (630/1232), *İslam Tarihi (el-Kamil fi't-Tarih)*, çev. Ahmet Ağırakça ve arkadaşları, İstanbul 1985.
- İbn Tulûn , Şemsuddin Muhammed. 1958. *El-Eimmetü'l-İsnâ Aşer (Sezerâtu'z-Zehabiyye)*. Thk. Selaheddin, Müneccid. Beyrut: Dâru Sâdır
- Keşî , Muhammed b. Ömer, *İhtiyaru Ma'rifetü'r-Ricâl*, Kum 1404.
- Kuleynî, Ebu Ca'fer Muhammed b. Ya'kub er-Razi (329/941), *el-Kâfi fi İlmi'd-Din*, Kummî, Sa'd b. Abdullah el-Eş'ari (299/911 veya 301/914), *Kitabu'l-Makalât ve'l-Fırak*, nşr. Muhammed Cevad Meşkûr, Tahran 1963.
- Kummî, Ebu'l-Hasan Ali b. el-Hüseyn b. Babeveyh el-Kummî (Baba Sadûk) (329/941), *el-İmame ve't-Tabsiramine'l-Hayre*, Kum 1985.
- Kummî, Ebu'l-Hasan Ali b. İbrahim b. Haşim (307/919), *Tefsiru'l-Kummî*, Müessesetü Darü'l-Küttâb, Kum 1404. Farsça tercüme ve şerhi ile birlikte, thk. Seyyid Cevad Mustafa, Tahran ts.
- Meclîsî, Muhammed b. Bakır, (110/1697) *Biharü'l-Envâr*, thk. Lecnetünmin Ulemâ, Beyrut 1992.
- Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Hudhalî el-Bağdadi (346/957-958), *Murucu'z-Zehab ve Meadinu'l-Cevher*, thk. M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988.
-, *et-Tenbih ve'l-İşraf*, Mektebetü'l-Hilâl, Beyrut 1981.
-, *İsbâtü'l-Vasıyyetili'l-İmam Ali b. Ebi Talib*, Beyrut 1409/1988.
- Müfîd, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Nu'man el- Ukberi el-Bağdâdi, Trz. *El-İhtisâs*. Thk. Ali Ekber, Gaffârî. Beyrut.
- Nasîruddin et-Tûsî, Nasîruddin Muhammed b. Muhammed b. el-Hasan et-Tûsî (672-1274), "İmamet Risalesi" çev. Hasan Onat, *AÜİFD.*, c. XXXV.
- Naşî el-Ekber, Abdullah b. Muhammed (293/906), *Mesailü'l-İmame*, Beyrut 1971.
- Nevbahî, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa (310/922), *Firaku's-Şiâ*, Matbaatü'd-Devle, İstanbul 1931.
- Onat, Hasan, *Emevîler Dönemi Şiî Hareketleri ve Günümüz Şiîliği*, Ankara 1993.
-, *Türkiye'de Din Anlayışında Değişim Süreci*, Ankara 2003.
-, *Shi'ism in the Twentieth Century and The Islamic Revolution of Iran*, Ankara 1996.

Ethem Ruhi Fığlalı’nın Yeri”, *Ethem Ruhi Fığlalı’ya Armağan*, Ankara 2002.
- Öz, Mustafa, *İmâmiyeŞiasındaonikinci İmam ve Mehdî İnancı*, İstanbul 1995.
-, “Gâliye,” *DİA*, c. XIII.
-, “İbnBâbeveyh,” *DİA*, c. XIX.
-, “İmâmiye,” *DİA*, c. XXII.
-, “İsmailiyye” *DİA*, c. XXIII.
- Şehristani, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerim (548/1153), *el-Milel ve’n-Nihâl*, thk. Ahmed Fevzi Muhammed, Beyrut 1413/1992.
- Taberi, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Tarihu’l-Umemve’l-Mulûk*, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, Dârü’l-Mearîf, Kahire ts.
- Tûsî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Hasan (460/1067), *Kitabu’l-Gaybe*, thk. İbadullah Tahrani ve Ali Ahmet Nasîh, Kum 1417.
- Uyar, Gülgûn. *Ehl-i Beytİslâm Tarihinde Ali-Fatıma Evladı*. İstanbul, 2004.
- Watt, Montgomery, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, çev. E. Ruhi Fığlalı, Birleşik Yayıncılık, İstanbul.
- Yakubî, Ahmed b. EbiYakub b. Ca’fer b. Veheb (292/905), *Tarihu’l-Yakubî*, Dâru Sadır, Beyrut 1992/1412.